議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

（令和３年９月７日）

栄町議会

－１－

議 会 運 営 委 員 会

議 事 日 程

令和３年９月７日（火曜日）

                   午後１時００分開会

事   件 （１）令和３年第３回栄町議会定例会の追加付議事件について

１．町長提出議案等        １件

報告            １件

        （２）諸般の報告について

              陳情            １件

       （３）議事日程について

       （４）決算審査特別委員会の設置及び運営方法について

（５）その他、議会運営に関すること

－２－

出席委員（６名）

委 員 長  野  田 泰 博 君     副委員長  大 野   博 君

委  員  髙 萩 初 枝 君     委  員  大 野 信 正 君

委  員  早 川 久美子 君     委  員  大 塚 佳 弘 君

欠席委員（なし）

出席を求めた者

   議  長  橋 本   浩 君     副 議 長  大 野 徹 夫 君

説明のため出席した者

   総務課長  奥 野 陽 一 君

出席議会事務局

事務局長  大 熊 正 美 君     書  記  藤 江 直 樹 君

－３－

午後１時００分 開会

◎ 開  会

○委員長（野田泰博君） ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 開  議

○委員長（野田泰博君） 本日は、令和３年第３回栄町議会定例会に伴う議会運営委員会です。

委員の皆様並びに議長、副議長、また町執行部から奥野総務課長のご出席をいただきまして、

誠にありがとうございます。

ここで、開会に先立ちまして、橋本議長よりご挨拶をいただきたいと思います。よろしくお

願いします。

○議長（橋本 浩君） みなさま、ご苦労さまでございます。急遽というか、追加議案ができ

ましたので、みなさまも再度集まっていただきまして誠にご苦労さまでございます。審議のほ

ど、よろしくお願いいたします。以上です。

◎審  議

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。それでは、早速審議に入ります。

議事一番目としまして、令和３年第３回栄町議会定例会の追加付議事件についてです。

始めに、町長提出追加議案等１件について、奥野総務課長より説明をお願いします。

○総務課長（奥野陽一君） それではご説明いたします。今回提出させていただきました追加

議案でございますが、継続費精算報告書についてでございます。所管課は財政課になります。

内容につきましては、栄町継続費に係る継続年度が令和２年度で終了したことから、地方自

治法施行令第１４５条第２項の規定により、その旨を議会に報告するものでございます。なお

内容につきましては、固定資産の基礎調査委託になります。以上です。よろしくお願いいたし

ます。

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。町長提出議案の説明が終りましたが、何

か質疑等があればお願いいたします。

［「なし」という声あり］

○委員長（野田泰博君） それでは質疑はないようですので、町長提出議案については説明の

とおりに決定いたしました。

続きまして、諸般の報告について。それでは諸般の報告について事務局長より説明をお願い

いたします。大熊議会事務局長。

○事務局長（大熊正美君） 次に陳情といたしまして、「母が中国で不法で逮捕されている件

に関する要望」が提出されましたので、その写しを配布させていただきます。以上でございま

す。

○委員長（野田泰博君） ただ今、事務局長より説明がありました諸般の報告については、説

－４－

明のとおりといたします。

第３としてそれでは議事日程について、事務局長より説明をお願いします。大熊議会事務局

長。

○事務局長（大熊正美君） それでは、議事日程についてご説明いたします。配布資料の「令

和３年第３回栄町議会定例会議事日程[第１号]をご覧ください。その中の日程第４の報告第

２号「資金不足比率の報告について」の下に先ほどありました、日程第５として、報告第３号

「継続費精算報告書について」を追加するとともに、以下の日程番号を変更するものでござい

ます。以上でございます。

○委員長（野田泰博君） 説明が終わりましたので、何か質疑などあればお願いします。

［「なし」という声あり］

○委員長（野田泰博君） 質疑はないようなので、議事日程については以上の通りとします。

 続きまして、決算審査特別委員会設置及び運営方法について事務局長より説明お願いいたし

ます。大熊議会事務局長。

○事務局長（大熊正美君） それでは、配布資料の「決算審査特別委員会設置及び運営方法」

をご覧ください。

始めに「２審査事件」に「及び栄町下水道事業会計決算」を追加するとともに、「７説明員

②」に「下水道課長」を追加するものでございます。

これにつきましては、下水道会計が特別会計歳入歳出決算から事業会計決算となり、分けて

審議することとなったことによるものでございます。以上でございます。

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。説明が終わりましたので、何か質疑など

あればお願いいたします。

［「なし」という声あり］

○委員長（野田泰博君） なしのようなので、事務局長より説明がありました決算審査特別委

員会設置及び運営方法については、説明のとおりといたします。

 その他、議会運営に関することで何かみなさんからございますか。

［「なし」という声あり］

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 閉  会

○委員長（野田泰博君） ないようですので、以上で議会運営委員会を閉会といたします。あ

りがとうございました。

                            午後１時０６分 閉会

－５－

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

上記会議録を証するため下記署名いたします。

令和 ３年 ９月 １６日

議会運営委員会委員長  野田 泰博